
"ALIKHAN BOKEIKHAN UNIVERSITY" ХАБАРШЫСЫ, № 4 (63), 2024 
 

123 

 

МРНТИ 03.20                                                               DOI  10.48501/5451.2024.71.38.016 

 

Аубакирова Қ.Ш. 

А.Құсайнов атындағы Еуразия гуманитарлық институты 

Қазақстан, Астана 

(e-mail: eagi@list.ru) 

 

 ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ӨЛКЕСІНДЕГІ ӨНЕРКӘСІПТІҢ ЖӘНЕ САУДА ІСІНІҢ ДАМУЫ 

(ХІХ ғ. ІІ ЖАРТ. - ХХ ғ. БАСЫ) 

 

Аннотация 

Мақалада ХІХ ғ.  ІІ жарысы мен ХХ ғ. басындағы Шығыс Қазақстан өлкесіндегі өнеркәсіптің және 

сауда ісінің дамуы  қарастырылады. Соның ішінде ішкі және сыртқы сауда қатынастарының, ауыл ша-

руашылығы өнімдерін ұқсату кәсіпорындарының дамуы, тау-кен өнеркәсібінің қалыптасуы талданады. 
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       Аннотация 

 В статье рассматривается развитие промышленности и торговли в Восточно-Казахстанском ре-

гионе во второй половине XIX века и начале XX века. Анализируется развитие внутренних и внешних 

торговых связей, рост предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции и становление 

горнодобывающей промышленности. 
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THE DEVELOPMENT OF INDUSTRY AND TRADE IN THE EAST KAZAKHSTAN 

REGION (SECOND HALF OF THE 19TH CENTURY - EARLY 20TH CENTURY)" 

 
    Abstract 

        The article examines the development of industry and trade in the East Kazakhstan region during the 

second half of the 19th century and the early 20th century. It discusses the development of internal and exter-

nal trade relations, the growth of agricultural processing enterprises, and the formation of the mining indus-

try. 

Keywords: reform, trade, capitalist relations, mining enterprises. 

   

ХІХ ғасырдың екінші жартысы 

мен ХХ ғасырдың басында Қазақстан 

саяси, экономикалық жағынан Ре-

сейге толықтай тәуелді болды. Бұл 

кезеңдегі Қазақстанның саяси және 

әлеуметтік-эконо-микалық жағдайы 

дәстүрлі шаруашылықтың ыды-

раумен, капиталистік қатынастардың 

дамуымен, сонымен қатар қоғамдағы 

әлеуметтік жіксіздіктің күшейе 

түсуімен ерекшеленді.  

 Үкімет өзінің қайта құруларын 
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жүзеге асыру барысында өлкедегі  са-

уданы дамыту ісіне үлкен көңіл 

бөлді. «Сібір қырғыздары туралы 

жарғы» бойынша жүргізілген 

әкімшілік-саяси шаралар отарлық си-

патына қарамастан көп жағдайда 

жергілікті халықтың сауда байланы-

старының кеңейуіне ықпал етті. 

Жарғыға сәйкес бекіністерде және 

басқа да елді-мекендерде сауда жасау 

құқығы тек қазақтарға ғана емес ше-

каралық желілерге жақын орна-

ласқан өзбектерге, татарларға, орыс 

шаруаларына рұқсат етілді. Бұл 

жағдайды Ямыш, Семей, Өскемен, 

Бұқтырма бекіністерінде тұратын 

қазандық, ташкенттік көпестер 

тиімді пайдаланды. Қоқан, Бұқара, 

Ташкентпен сауда Бұқтырма кедені 

арқылы жүргізілді. 1835 жылғы жыл-

дық есеп бойынша Бұқтырма 

кеденінің сауда айналымы 27 707 

рубль 56 копейканы құрады. Өлке-

дегі мал мен мал өнімдерінің мол-

дығы көрші аудандар ғана емес Орта 

Азия хандықтарының, империяның 

ішкі губернияларындағы көптеген 

көпестердің назарын аударды. Мал-

мен сауда жасаудың көлемін мына 

көрсеткіштерден байқауға болады: 

1855 жылы Семей мен Өскеменде – 

16342 бас жылқы, 25 300 қой, 2304 ірі 

қара мал сатылған [1,34б.]. Ресейдің 

ішкі аймақтарынан нанның әр түрі, 

мануфактуралық тауарлар, металл 

бұйымдар әкелінген. Шығыс 

Қазақстан Ресей өнеркәсібі өнімдерін 

өткізудегі тиімді рынок болды. Бұл 

аймақта Оңтүстік Қазақстандағы 

сияқты Орта Азия хандықтарының 

бәсекелестігі және орыстардың ықпа-

лын әлсіретуге тырысқан Англияның 

экономикалық мүддесі болмады. 

Орыс-қазақ саудасының негізгі көзі –  

мал болды. Мал саудасының көлемін 

мына көрсеткіштер көрсетеді. Өске-

мен және Семейден күз айларында 

300 бас жылқы, бірнеше мың сиыр 

Москва және Петербург қалаларына 

жіберілген. Жыл сайын жәрмеңке-

лерде 15 мың жылқы, 100 мың өгіз, 8 

млн рубль күміс соманы құрайтын 3 

млн. бас қойға дейін сатылған.   

 Қазақстанға капиталистік қаты-

настардың енуі сауданың өркен 

жаюына айтарлықтай ықпалын 

тигізді. Ресейдің сауда капиталы 

Қазақстанның ең шалғай ауданада-

рына еніп, жергілікті шаруашы-

лықтарды Ресейдің, Орта Азияның, 

Батыс Еуропаның рыноктарымен 

тығыз байланыстырды. 

ХІХ ғасырдың ІІ жартысынан 

бастап Шығыс Қазақстан өлкесіндегі 

қалалар мен бекіністер Ресейді 

Шыңжан, Кашмир, Тибет, Монғоли-

ямен байланыстыратын өтпелі сауда 

орталықтарына айналды. 1883 жылы 

Семей қаласының сауда айналымы 

60 0000 рубльге жеткен. 1863 жылы 

Шығыс Қазақстаннан Қытайға 245 

түйе мен 572 көлікке 103 899 

рубльдің  тауары тиелген 80 керуен 

аттанған. Құлжа мен Шәуешектен 

мұнда 101 керуен (216 938 рубль) 

келген. 1881 жылы Петербург 

келісімінен кейін сауда байланы-

стары нығая түседі. 1882 жылы әр 

түрлі тұлғаларға Семейден Қытайға 

305 464 рубльдің тауарын апаруға ар-

налған 33 билет берілген [1,47]. 

Шыңжанмен сауда жасаушылар ара-

сында семейлік ірі көпестер 1-

гильдадағы А.В. Москвин, Д.Н. Де-

ров, 2-ші гильда көпестері Ф.В. Сту-

пин, В.А. Торопов, А. Рафиков 

болды. 

 Шығыс Қазақстан Монғолияның 
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батыс шекаралық аудандарымен са-

уда жасауда тасымал орны болды. 

1860 жылы Ургада алғашқы орыс 

коммерциялық фирмасы құрылып, 

Өскемен, Зайсан, Семей көпе-

стерімен байланыс орнатады. Өске-

меннен Монғолияға Үлбі арқылы 

өтетін Бұқтырма тракті қалыптасты. 

Шығыс Қазақстан қалалары арқылы 

орыс-монғол саудасының дамуына 

москвалық «Савва Морозов и его сы-

новья» фирмасы үлкен ықпал етті. 

1872 жылы фирманың жеке бастама-

сымен 92 түйе, 30 атқа тиелген 45000 

рубльдің тауарынан тұратын керуен 

жабдықталды.   

ХІХ ғасырда сыртқы саудамен қатар 

ішкі сауда дамыды. Ішкі сауданың 

айырбас, жәрмеңке, тұрақты түрлері 

қалыптасты. Айырбас сауда -   

жергілікті шикізатты Еуропалық Ре-

сейдің фабрика-зауыт өнімдеріне 

айырбастау арқылы жүргізілінді. 

Айырбас сауда алыпсатарлардың 

қолында болды. Қазақ даласындағы 

айырбас сауданың өркендеуіне орай 

өсімқорлық кең етек алды. Ішкі са-

удада негізгі рөлді жәрмеңкелер 

атқарды. Қазақстандағы жәрмеңке 

саудасының дамуына аймақтағы ха-

лық санының аздығы, қоныстанған 

жерлердің бір-бірінен алшақтығы, 

көшпелі мал шаруашылығының бо-

луы ықпал жасады. Жәрмеңкелік са-

уда аймақаралық және жалпы ре-

сейлік маңызға ие бола болып, тауар-

ларды көтерме бағамен сататын ірі 

орынға айналады. Мұндағы негізгі 

сауда заттары: тірі мал және мал ша-

руашылығының шикізаты мен Ресей 

фабрикаларының бұйымдары болды. 

1891 жылы Шығыс Қазақстанда 14 

жәрмеңке жұмыс істеп, одан түскен 

жалпы пайда 17 368 000 рубльді 

құраған. Олардың ішіндегі ең ірілері 

Қоянды-Боты, Шар жәрмеңкелері 

болды. Бір ғана Шар жәрмеңкесінің 

сауда айналымы 431834 рубль болса, 

Қоянды-Боты жәрмеңкесінің сауда 

айналымы 1902 жылы 3 млн асқан 

[2,47].   Бұл жәрмеңкелер бір-бірімен 

өзара тығыз байланыста болды. 1907 

жылдан кейін басталған Қазақстан-

ның мал шаруашылығындағы жалпы 

дағдарыс жәрмеңкелік сауда ай-

налымы төмендеуіне әкелді.  

Тұрақты сауданың алғашқы 

белгілері ХІХ ғасырдың бірінші 

жартысында пайда болғанмен, 1910 

жылдан бастап қана басымдылық 

жағдайға ие болды. Бұл қазақ дала-

сындағы мал шаруашылығының 

жалпы құлдырауымен және 

әкелінілетін тауарларға тұрақты 

немесе уақытша еңбек ақысы бар 

қазақтар мен қоныс аударып келген 

орыс шаруалары тарапынан үлкен 

сұраныстың өсумен  тығыз байланы-

сты еді. Тұрақты сауда туралы мы-

нандай деректерді келтіруге болады: 

1910 жылы Семейде -  997, уездерде 

– 777 сауда орындары болды.  

Тұрақты сауда түрінің дамуы 

Қазақстандағы тауар қатынастары  

процесінің күшейе түскендігін 

білдірді. Өсімқорлық-сауда капитал 

қазақ даласына одан сайын тереңірек 

еніп, қазақтардың шаруашылығын 

кеңірек қамтыды. 

Сауда қатынастарының дамуы нәти-

жесінде көпестер саны көбейеді. ХІХ 

ғ. 50-жылдарының басында Семей 

облысында 1-ші гильдаға 1, 2-ші 

гильдаға 14, 3-ші гильдаға 

шетжерліктер кірді. 1855 жылы Се-

мейдегі көпестер саны: 2-ші гильдада 

10, 3-ші гильда да 77, сонымен қатар 

12 шаруа және шетжерліктер сауда 
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жасаған. 1864 жылы Семей облы-

сында шетжерлік 109, жергілікті 381 

көпес сауда жасаған. Оның бесеуі 1-

ші гильда, 204-і  2-ші гильда көпе-

стері болды [3,103б]. ХІХ ғасырдың 

70-жылдарында Қазақстандағы, со-

ның ішінде шығыс өлкедегі сауда 

қатынастарын дамыту үшін заң 

жүзінде бірқатар жеңілдіктер берілді. 

Соның нәтижесінде көпестер саны 

көбейді, 1897 жылғы санақ бойынша 

Семей облысында 1033 көпес тұрды 

[4,62б.]. 

Ауыл шаруашылық шикізат 

өнімдерімен сауда жасаудың дамуы 

мал өнімдерін өңдеу өнеркәсібінің 

дамуына алып келді. ХІХ ғасырдың  

екінші жартысынан бастап 

Қазақстанның қалалары мен уез-

дерінде  ауыл шаруашылығы шикіза-

тын ұқсату, тері илеу, т.б. зауыт-фаб-

рикалар ашылып, жұмыс істей ба-

стады. Нақты көрсеткіштерге сүйен-

сек бір ғана Семей облысында 1860 

жылдары 14 тері илеу, 9 сабын 

қайнату кәсіпорындары 81886 рубль, 

80 тиынның өнімдерін шығарды, бұл 

1859 жылмен салыстырғанда 5326 

рубльге көп болды. Мұндай зауыт-

тардың саны біртіндеп Ақмола облы-

сында да көбейді. 1863 жылы облы-

сты 5 тері илеу кәсіпорыны болса, 

1873 жылы оның саны 17-ге дейін 

өсті. Осы жылы облыста 85 кәсіпо-

рын тіркелді. 

 ХІХ ғасырдың аяғында өлкедегі 

ауыл шаруашылығы өнімдерін 

ұқсату кәсіпорындарының саны 

артып, ондағы өндірістің көлемі арта 

түскен. Атап айтқанда 1886 жылы 

Семей облысында жалпы өнімі 

232667 рубль болатын 63 өндірістік 

орын болды. Олар 15 тері өңдеу, 9 са-

бын қайнату, 2 шарап жасау, 5 май 

айыру. 25 кірпіш дайындау, 1 сыра 

қайнату, т.б. кәсіпорындардан тұрды. 

Солардың ішіндегі 3 кәсіпорында 147 

жұмысшы жұмыс істеп, 9805 

рубльдің өнімін шығарған. 1898 

жылы Семей облысындағы өнеркәсіп 

орындарының саны 72-ге жеткен, 

оның 55-і қалаларда, 17-сі уездерде 

орналасқан. Сібір темір жолының са-

лынуы Қазақстандағы ауылшару-

ашылық өнімдерін өңдеу 

өнеркәсібінің одан ары қарай да-

муында үлкен рөл ойнады. ХХ ғ. ба-

сында Қазақстанда  ауыл шаруашы-

лық өнімдерін өндеу саласы бірінші 

орынға шығады. Осы кезде  

солтүстік-шығыс облыстарда өнеркә-

сіп орындарының саны да арта түсті. 

Кәсіпкерлер Семей облысында бір-

неше жүн жуу кәсіпорындарын 

ашты, оның біреуі Семей маңайына, 

екеуі Зайсан қаласы жанында орнала-

сты. 1908 жылы тері илеу зауыттары-

ның саны 22-ден 31-ге жетті. 

Шығыс Қазақстанның тау-кен 

өнеркәсібінің дамуы өте баяу жүрді 

және елдің әлеуметтік-экономикалық 

өміріне айтарлықтай ықпалын тигізе 

алмады. Себебі, тау-кен өнеркәсібі 

жергілікті экономика негізінде емес 

шеттен келген орыс және шетел ка-

питалы негізінде қалыптасты. 

Жергілікті кәсіпкерлердің қаржы-

лары негізінен ауыл шаруашылық 

өнімдерін өңдеуге арналған фабрика-

зауыт салуға және саудаға бағыт-

талды. Керісінше, шетелдік кәсіпкер-

лер тау-кен саласына  қызығушылық 

танытып, көмір, мұнай, мыс өндіру 

салаларында бірнеше кәсіпорындар 

ашты. 

Қазақстанның негізгі тау-кен 

өнеркәсібі Кенді Алтай ауданы 

болды. Кәсіпорындардың көпшілігі 
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Зырян, Риддер, Ертіс өңірі ауданда-

рында орналасты.   Қоғасын, күміс, 

алтын қоры жағынан Зырян 

кеніштері бірінші орынды, Риддер 

екінші орынды иеленді. Патша отба-

сының жеке «иелігінде» болған Кенді 

Алтай жалпы елдің өндірістік дамуы-

нан артта қалды. Реформадан кейінгі 

жылдары Алтайдың неғұрлым бай 

кен орындары өз қызметтерін 

жалғастыра берді. 1861 жылы Каби-

нет бұл кен орындарынан 964 пұт 

күміс және 97000 пұт қорғасын алды. 

1860-1868 жылдары күміс негізінен 

қазақстандық Алтайдан: 31897 пұт 

Зырян, 10597 пұт Риддер, 23756 пұт 

Петровск, 12107 пұт Никольск, 6937 

пұт Сокольск кеніштерінен алынды 

[5,201б.]. Дегенмен, ХІХ ғасырдың 

ортасынан бастап тау-кен орында-

рындағы басыбайлы жұмысшыларды 

босатқаннан кейін Кенді Алтайдың 

кен орындары мен зауыттарында 

біртіндеп тоқырау кезеңі басталады, 

ал 1864 жылдан бастап кәсіпорын-

дарда өнім өндіру көлемі жыл сайын 

құлдырай бастайды. 1896 жыл қар-

саңында мүлдем тоқырау шегіне же-

теді. Кен орындары мен зауыттардың  

жұмысы тоқтатылады. Бұған осы 

кезеңдегі күміс пен түсті металға де-

ген сұраныстың азаюы да  өзіндік 

ықпал етті. Алтайдағы тау-кен 

кәсіпорындарының ХІХ ғасырдың 

аяғындағы дағдарысқа ұшырауының  

себептері – зауыттар мен кен орын-

дары қайтадан толықтай жарақта-

нуды талап етті. Сонымен қатар, жер 

қабатынан тереңде жатқан металл 

кендерін айыруға сапалы көмір, жаңа 

технология қажет болды. Бұл істерге 

Кабинеттік шаруашылықтың тиісті 

қаржысы болмады және патша 

үкіметі оған қосымша шығын 

жұмсағысы келмеді. Осыдан барып, 

ХІХ ғасырдың аяғынан бастап 

аталған кәсіпорындар жеке меншік 

иелерінің қолына таратылып беріле 

бастайды. Осы кезеңде шетел капи-

талы Кенді Алтай өңіріне батыл енді. 

1895 жылы Зырян кеніштері «Шығыс 

Сібір шойын, металл балқыту және 

механикалық зауыттары» акцио-

нерлік қоғамдарына берілді. 1905 

жылы аталған тау-кен кәсіпорын-

дары француз капиталына негіздел-

ген «Зырян тау-кен қоғамына» са-

тылды. 1905-1908 жылдары Змейно-

горск, Риддер кәсіпорындары  князь 

Александр фон Тури Тасис және 

құқық докторы Жаннэ басқаратын 

Австрия компаниясына берілді.  

Бірінші дүниежүзілік соғыс қар-

саңыңда Қазақстанның шығысын-

дағы тау-кен орындарының байлығы 

АҚШ-тың болашақ президенті Гер-

берд Гуверді қызықтырды. Ағылшын 

миллионері Л. Урквартпен бірге ол 

Сібір мен Қазақстанның байлығын 

игеру мақсатында 50 млн. рубльдік 

айналым капиталы бар «Риддер акци-

онерлік қоғамын» құрды. Л. Уркварт-

тың Риддер кен орындары мен 

Екібастұз көмір кен орындарын 

жалға алуған кезеңінде барлығы 185 

мың тонна түсті металл кені 

өндірілініп, одан 2 млн. рубльдік 

бағамен 25 мың тонна металл кон-

центраты алынды. Шетелдік кәсіп-

керлер екі кен орнынан 400 мың 

рубль пайда көрді. Аталған қоғамдар 

өздері құрылған кезеңнен бастап кен 

өндіруді, одан мырыш, қорғасын, 

күміс, алтын алумен белсене ай-

налысқан. Бұл қоғамдардың капи-

талы 20 млн. рубльге жетіп, әрқай-

сысы 10 мың рубльден тұратын 2000 

акцияға ие болды [6,83б.]. 
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ХІХ ғ. 80-жылдарынан бастап 

кеніштердегі жұмыстарды бір жылға 

келісім-шартқа отырған жалдамалы 

жұмысшылар арасында  қазақтар ба-

сым болып, негізінен ауыр жұмы-

старда істеді. 1886 жылы бір ғана Зы-

рянь кенішіндегі тау-кен жұмыста-

рында 680, қосымша жұмыстарда 225 

адам жұмыс істеген [7,114б.]. ХІХ 

ғасырдың аяғында қазақстандық Ал-

тайдағы зауыттар мен кеніштерде 4 

мыңға жуық жұмысшы болды.  

ХІХ ғасырдың 30-жылдарынан 

бастап Шығыс Қазақстан өлкесінде 

алтын өнеркәсібінің қалыптасу және 

даму процесі басталады.    

Алтын өнеркәсібінің капиталды 

көп мөлшерде талап етуіне байланы-

сты жекелеген кәсіпкерлердің компа-

нияларға бірігуі 30-жылдардың 

өзінде-ақ басталды [8,4п.]. Мысалы, 

(Святотроицк, Қырғыз алтын 

өндірістік компаниясы) және 1-2 мау-

сымға нақты бір жер телімінде 

жұмыс істеу үшін құрылған компани-

ялар болды.  Сауда жасау арқасында 

ірі капитал  жинаған жергілікті көпе-

стер мен мещандар ХІХ ғ. 80-жыл-

дардың аяғынан бастап капиталда-

рын алтын алу ісіне салды. 1890 

жылы 32 кәсіпкердің 16-ы Семей, 

Өскемен қалаларынның көпестері 

мен мещандары болды [9,14п.]. 

ХІХ ғасырдың екінші жартысы-

нан бастап Қазақстанда тұз өндіру 

өнеркәсібі дами бастайды. Тұз өндіру 

кәсіпорындары Қазақстанның сол-

түстік-шығысы аудандарында, негізі-

нен Павлодар және Семей уездерінде 

болды.  Тұз кәсібі тау-кен департа-

ментінің қарамағында болып, жеке 

меншік иелеріне жалға берілді. ХІХ 

ғасырдың аяғында Семей облысында 

39 кәсіпорын жұмыс істегенмен, тек 

жетеуінің: Коряков, Үлкен, Кіші Та-

волжан, Қарасу, Қарабас, Үлкен 

Қалқаман, Бестұздың өндірістік 

маңызы болды. ХХ ғасыр басындағы 

Қазақстандағы тұз кәсібінің орташа 

кірісі жылына 1 млн. рубльді құрады. 

1911 жылы Семей облысының тұз 

өндіру кәсіпорындарында 4624 

жұмысшы істеді. 1914-1915 жыл-

дарда Қазақстанның тұз 

өнеркәсібінде 5 мыңнан аса қазақ 

жұмысшысы жұмыс істесе, оның 3 

мыңы Торғай және Орал облыста-

рындағы, 2 мыңы Семей облы-

сындағы кәсіпорындарда жұмыс 

істеді [7,117б.].   

1913 жылы Қазақстанның бар-

лық ірі өнеркәсібі - 67 млн. рубльдің 

өнімін берді. Оның ішінде ауыл ша-

руашылық шикізат өнімдерін өндеу 

өнеркәсібі барлық өнімнің 72%, тау-

кен және тау-кен зауыт өнеркәсібі 

11,5 млн. рубльдің өнімін берген, бұл 

арақ-шарап өнеркәсібімен салы-

стырғанда 100 мың рубльге кем 

болды [10,170б.].   

Жалпы алғанда, үкіметтің 

отаршылдық саясатының салдары-

нан Қазақстан Ресей империясының 

құрамдас бөлігіне айналды. ХІХ 

ғасырдың екінші жартысында  

жүргізілген іс-шаралар Қазақстан-

ның шаруашылық өмірінің барлық 

салаларына ықпалын тигізді. Өлкенің 

шаруашылық құрылымы өз-

герістерге ұшырап, оның шикізат 

байлығы Ресей мемлекетінің эконо-

микалық қажеттіліктеріне пайдала-

нылды.   
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